Governo do Distrito Federal
Gabinete do Governador

Consultoria Jurídica

Mensagem Nº 273/2024  ̶  GAG/CJ Brasília, 24 de outubro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
WELLINGTON LUIZ
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal ​​​​​​

                          Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do art. 74 combinado com o art. 100,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e conforme dispõe o art. 206, §2º, do Regimento
Interno dessa Excelsa Casa, sancionei o Projeto de Lei nº 1.370/2024, que Altera a Lei nº 7.549, de
30 de julho de 2024, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de
2025 e dá outras providências, o qual se converteu na Lei nº 7.571, de 24 de outubro de 2024, que
será publicada no Diário Oficial do Distrito Federal.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de elevada es:ma e
respeito.​​​​​​​​​​​

Atenciosamente,

IBANEIS ROCHA

Governador​​​

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 24/10/2024, às 16:55, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 154587346 código CRC= F291E91B.

Mensagem 273 (154587346)         SEI 04044-00032504/2024-09 / pg. 1Mensagem 273/2024 (1881639)         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 1

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 6139611698
Sítio  - www.df.gov.br

04044-00032504/2024-09 Doc. SEI/GDF 154587346

Mensagem 273 (154587346)         SEI 04044-00032504/2024-09 / pg. 2Mensagem 273/2024 (1881639)         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 7.571, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

 (Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei nº 7.549, de 30 de julho de
2024, que dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício
financeiro de 2025 e dá outras
providências​​​​​.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º A Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024, passa a vigorar com a seguinte alteração: I - fica
alterado o Anexo IV – Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem Acréscimos, na Lei nº 7.549, de 30
de julho de 2024, na forma do anexo I desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 24 de outubro de 2024.

135º da República e 65º de Brasília

IBANEIS ROCHA

* O anexo desta Lei encontra-se no doc. SEI nº 154494325.

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 24/10/2024, às 16:55, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 154587412 código CRC= 5A575ADB.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

04044-00032504/2024-09 Doc. SEI/GDF 154587412

Lei GAG/CJ 154587412         SEI 04044-00032504/2024-09 / pg. 3Mensagem 273/2024 (1881639)         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 3

Lei GAG/CJ 154587412         SEI 04044-00032504/2024-09 / pg. 4Mensagem 273/2024 (1881639)         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 4

CARGOS
QUANT.

CARGOS
CARGOS

QUANT.

CARGOS
CARGOS

QUANT.

CARGOS
2025 2026 2027

2. PODER EXECUTIVO

2.3  - REESTRUTURAÇÃO DE CARREIRAS/REAJUSTE

SALARIAL
1523 27.147.413 27.993.588 28.493.973

2.3.81 -  Reestruturação de carreira/reajuste salarial

Implementação da Gratificação por Habilitação

da Carreira Atividades de Trânsito - GHAT e da

Gratificação por Habilitação da Carreira de

Policiamento e Fiscalização de Trânsito - GHPFT

1.523 27.147.413 27.993.588 28.493.973

CRIAÇÃO E/OU PROVIMENTO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES, BEM COMO ADMISSÃO OU CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, RECOMPOSIÇÕES SALARIAIS E REESTRUTURAÇÕES DE CARREIRAS

PROVIMENTO (ITEM II) REESTRUTURAÇÃO  (ITEM III)
VALOR DAS DESPESAS TOTAIS AUTORIZADAS A SOFREREM

ACRÉSCIMOS, NO PERÍODO (1)

DISCRIMINAÇÃO

CRIAÇÃO (ITEM I)

A realização das medidas constantes deste Anexo fica condicionada à observância dos limites para cada um dos poderes, na forma do art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal, apurados no exercício de 2025 e seguintes, bem como à disponibilidade orçamentária e financeira.

Anexo I, que altera o Anexo IV da Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024

ANEXO  IV

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2025

DESPESAS DE PESSOAL AUTORIZADAS A SOFREREM ACRÉSCIMOS

(LDO, art. 45)

AUTORIZAÇÕES ESPECÍFICAS DE QUE TRATA O ART. 45,, DA LDO PARA 2025, CONSOANTE O DISPOSTO NO ART. 169, § 1º, II, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

Projeto de Lei s/nº (153648582)         SEI 04044-00032504/2024-09 / pg. 4Projeto de Lei nº 1370/2024 ANEXO (154494325)         SEI 04044-00032504/2024-09 / pg. 5Mensagem 273/2024 (1881639)         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 5

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

MENSAGEM Nº 282/2024-GP

Brasília, 23 de outubro de 2024.

Senhor Governador,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para os fins do disposto no art. 74,
caput, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o texto do Projeto de Lei n°    1.370, de 2024  ,
de autoria do Poder Executivo , que ”altera a Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024,
que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2025 e
dá outras providências”, aprovado por esta Casa.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada estima e consideração.

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

A Sua Excelência o Senhor

IBANEIS ROCHA
Governador do Distrito Federal
Palácio do Buriti
Brasília – DF

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA S ILVA - Matr. 00142         ,
Presidente da Câmara Legis lativa do Distr ito Federal   , em 23/10/2024, às 15:31, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de
14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1877695 Código CRC: 42FB380C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00043597/2024-34 1877695v4

Mensagem Nº 282/2024-GP (154493989)         SEI 04044-00032504/2024-09 / pg. 6Mensagem 273/2024 (1881639)         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 6

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

(Autoria: Poder Executivo)

A ltera a Lei nº 7.549, de 30 de
julho de 2024, que dispõe sobre
as diretrizes orçamentárias para o
exercício financeiro de 2025 e dá
outras providências.

A  CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERA L    decreta:

A rt. 1º   A Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024, passa a vigorar com a seguinte
alteração: I - fica alterado o Anexo IV – Despesas de Pessoal Autorizadas a Sofrerem
Acréscimos, na Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024, na forma do anexo I desta Lei.

A rt. 2º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 23 de outubro de 2024.

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA S ILVA - Matr. 00142         ,
Presidente da Câmara Legis lativa do Distr ito Federal   , em 23/10/2024, às 15:32, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de
14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1877699 Código CRC: BA51F4C6.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00043597/2024-34 1877699v3

Projeto de Lei nº 1370/2024 (154494164)         SEI 04044-00032504/2024-09 / pg. 7Mensagem 273/2024 (1881639)         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 7

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃO - SANÇÃO AO PL 1370/2024

LIDO EM: 29/10/2024

Brasília, 29 de outubro de 2024

Documento assinado eletronicamente por LUCAS DEMETRIUS KONTOYANIS - Matr. 22405     , Assessor(a)
Especial, em 29/10/2024, às 15:08, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado
no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1884081 Código CRC: BB8CC119.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00006047/2024-14 1884081v2

Proposição SANÇÃO AO PL 1370/2024 (1884081)         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 8

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL  ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPACHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) em seguida a Secretaria Legisla"va para as
providências cabíveis (Art. 74 da LODF).

_______________________________________
MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 23.141
Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS BASTOS - Matr. 23141      ,
Secretário(a) Legislativo - Substituto(a)   , em 31/10/2024, às 10:47, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1884082 Código CRC: E9848AF7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00006047/2024-14 1884082v3

Despacho 1884082         SEI 00002-00006047/2024-14 / pg. 9